

Số: 281 /KH-UBND

Hạ Long, ngày 22 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thi tìm hiểu “LLVT tỉnh Quảng Ninh - 75 năm lịch sử và những chiến công” nhân kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống LLVT tỉnh (18/10/1947 - 18/10/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 1888 /KH-BCH ngày 18/3/2022 của Bộ CHQS tỉnh Quảng Ninh về Tổ chức Lễ đón nhận Huân chương Quân công Hạng Nhất và kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống LLVT tỉnh (18/10/1947 - 18/10/2022);

Căn cứ Kế hoạch số 6116/KH-BCH ngày 28/7/2022 của Bộ CHQS tỉnh Quảng Ninh về Thi tìm hiểu "LLVT tỉnh Quảng Ninh - 75 năm lịch sử và những chiến công" nhân kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống LLVT tỉnh (18/10/1947 - 18/10/2022);

Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long xây dựng Kế hoạch Thi tìm hiểu “LLVT tỉnh Quảng Ninh - 75 năm lịch sử và những chiến công” như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền giáo dục sâu rộng trong LLVT và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố, nhất là thế hệ trẻ hiểu rõ về sự ra đời, quá trình xây dựng, chiến đấu, chiến thắng và trưởng thành của LLVT tỉnh trong 75 năm qua. Từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm; tiếp tục giữ vững và phát huy truyền thống vẻ vang “Đoàn kết, sáng tạo, bất khuất, kiên trung, chiến thắng”, qua đó xây dựng ý chí quyết tâm, sẵn sàng nhận và hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị và đặc biệt là cấp ủy, chỉ huy các cấp trong LLVT thành phố quán triệt, thực hiện nghiêm túc; động viên cán bộ, chiến sĩ trong cơ quan, đơn vị, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố tham gia với số lượng cao nhất, đảm bảo chất lượng, đưa “Cuộc thi” trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, thiết thực lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT tỉnh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, YÊU CẦU BÀI THI

1. Nội dung

Tìm hiểu lịch sử của LLVT tỉnh Quảng Ninh 75 năm xây dựng, chiến đấu, chiến thắng, trưởng thành; những chiến công và thành tích tiêu biểu xuất sắc với Chủ đề: “LLVT tỉnh Quảng Ninh - 75 năm lịch sử và những chiến công” (câu hỏi gửi kèm).

2. Hình thức

a) Hình thức thi viết

- Bài dự thi phải được viết bằng tiếng Việt (viết tay hoặc đánh máy); không chấp nhận bản sao chép dưới mọi hình thức, nếu trích dẫn nội dung hình ảnh, tư liệu phải chú thích rõ ràng.

- Nội dung bài dự thi phải trả lời toàn bộ câu hỏi do Ban Tổ chức cuộc thi đề ra theo thứ tự từ câu 1 đến câu 9; hình thức trình bày công phu, sạch, đẹp, khoa học; có ví dụ, ảnh minh họa từ thực tiễn.

b) Hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến

Người tham gia thi sử dụng các thiết bị điện tử kết nối internet tham gia thi trắc nghiệm hằng tuần trên website: <http://www.baoquangninh.com.vn>. Đăng ký thông tin cá nhân, trả lời đầy đủ các câu hỏi hằng tuần của Ban Tổ chức Cuộc thi.

3. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, chiến sỹ LLVT thành phố (bao gồm cả bộ đội thường trực, lực lượng DQTV và dự bị động viên).

- Đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn thành phố.

- Cán bộ, công nhân viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài thành phố.

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH, THỜI GIAN, GIẢI THƯỞNG

1. Cuộc thi viết

a) Đối tượng

- 100% cán bộ, giáo viên, học sinh các trường phổ thông trung học; Phòng giáo dục thành phố trực tiếp chỉ đạo 100% cán bộ, giáo viên, học sinh các trường phổ thông cơ sở; 100% giáo viên các trường tiểu học trên địa bàn thành phố tham gia.

- 100% sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp Ban CHQS thành phố; cán bộ, chiến sỹ LLDQTV thành phố.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, các xã, thị trấn trên địa bàn thành phố.

- Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, các xã, phường vận động các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố tham gia.

b) Số lượng bài dự thi

- Các cơ quan, đơn vị thuộc LLVT; các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, các nhà trường tham gia bài dự thi theo quân số của đơn vị mình. Ban tổ chức lựa chọn những bài có chất lượng cao tham gia thi cấp tỉnh. Chỉ tiêu bài có chất lượng cao cụ thể như sau:

- Đối với các đơn vị thuộc LLVT: Mỗi đơn vị 03 bài đạt chất lượng cao.

- Các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, các nhà trường: Mỗi đơn vị tối thiểu có 03-05 bài đạt chất lượng cao;

- Bài dự thi của cán bộ, giáo viên, học sinh các trường phổ thông trung học, các trường phổ thông cơ sở; cán bộ, giáo viên các trường tiểu học trên địa bàn thành phố nộp về phòng giáo dục thành phố (Phòng giáo dục chuyển về Ban giám khảo, qua Ban CHQS thành phố)

- Bài dự thi của các đơn vị LLVT; cán bộ, công chức, viên chức các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, các xã, phường và nhân dân trên địa bàn thành phố nộp về Ban CHQS thành phố.

c) Thời gian

Các cơ quan, đơn vị triển khai Cuộc thi ngay sau khi nhận được Kế hoạch này. Tổng hợp toàn bộ bài dự thi của cơ quan, đơn vị nộp về Ban giám khảo (*qua Ban CHQS thành phố*) chậm nhất **ngày 25/9/2022**.

d) Giải thưởng

Căn cứ vào kết quả chấm bài dự thi, UBND thành phố tổ chức trao thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc thi (*tập thể có số lượng bài dự thi nhiều nhất so với tỷ lệ % quân số, có nhiều bài dự thi đạt chất lượng tốt; cá nhân có bài thi chất lượng tốt nhất*) vào dịp kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT tỉnh.

* **Giải tập thể:** Tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng

+ 01 giải nhất trị giá 5.000.000đ (Năm triệu đồng).

+ 01 giải nhì, mỗi giải trị giá 3.000.000đ (Ba triệu đồng).

+ 01 giải ba, mỗi giải trị giá 2.000.000đ (Hai triệu đồng).

+ 03 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000đ (Một triệu đồng).

* **Giải cá nhân:** Tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng

+ 01 giải nhất: 3.000.000đ (Ba triệu đồng).

+ 02 giải nhì, mỗi giải 2.000.000đ (Hai triệu đồng).

+ 03 giải ba, mỗi giải 1.000.000đ (Một triệu nghìn đồng).

+ 10 giải khuyến khích, mỗi giải 500.000đ (Năm trăm nghìn đồng).

2. Thi trắc nghiệm trực tuyến

a) Phương pháp tiến hành:

- Thi hằng tuần (05 tuần) trên nền tảng kỹ thuật số của Trung tâm Truyền thông tỉnh Quảng Ninh.

- Người dự thi truy cập vào website: <http://www.baoquangninh.com.vn>; vào Banner Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu “LLVT tỉnh Quảng Ninh - 75 năm lịch sử và những chiến công”, trả lời 10 câu hỏi theo hướng dẫn.

- Sau mỗi tuần thi Ban Tổ chức (cấp tỉnh) lựa chọn các đồng chí có thành tích thi tốt nhất để trao giải.

b) Thời gian: Tổ chức từ ngày 05/9/2021 đến 10/10/2022.

c) Giải thưởng (cấp Bộ CHQS tỉnh trao)

- Giải tập thể: Các cơ quan, đơn vị có số lượt người tham gia cao nhất, đạt kết quả tốt nhất, số lượng giải: 11 giải (*01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 05 giải Khuyến khích*).

- Giải cá nhân: 15 giải (*05 giải Nhất, 05 giải Nhì, 05 giải Ba: tương ứng với 5 tuần tổ chức Cuộc thi*).

- Ngoài ra Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải cho tác giả tham gia nhiều lần có đáp án chính xác nhất trong cả 5 tuần thi: 500.000 đồng.

Tổng kết, trao giải Cuộc thi cấp thành phố và Bộ CHQS tỉnh: Dự kiến tuần 2 tháng 10/2022).

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

A. Ban Tổ chức

1. Ông Nguyễn Ngọc Sơn - Phó Chủ tịch UBND thành phố - Trưởng ban;
2. Ông Vũ Đình Hưng - Chỉ huy trưởng Ban CHQS thành phố - Phó trưởng ban;
3. Mời Bà Phan Thị Hải Hương - Trưởng Ban Tuyên giáo, Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị thành phố - Phó trưởng ban;
4. Ông Nguyễn Hữu Thoảng - Chính trị viên Ban CHQS thành phố - Phó trưởng ban thường trực;
5. Mời Ông Bùi Đức Đoàn - Chủ tịch UBMTTQ thành phố, Trưởng Ban Dân vận Thành ủy
6. Bà Vi Bích Hạnh - Trưởng phòng Giáo dục đào tạo thành phố - Ủy viên;
7. Ông Phạm Tổng - Giám đốc TT Truyền thông & Văn hóa thành phố - Ủy viên;
8. Ông Lê Tuấn Vũ - Bí thư Thành đoàn - Ủy viên;
9. Mời Bà Vũ Thị Hồng Chinh - Phó Thủ trưởng cơ quan Tổ chức - Nội Vụ thành phố - Ủy viên;

* *Nhiệm vụ:* Giúp UBND thành phố triển khai kế hoạch, tổ chức cuộc thi, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nắm kết quả cuộc thi; tổng kết đánh giá kết quả cuộc thi và tổ chức trao giải.

B. Ban giám khảo

1. Mời Bà Phan Thị Hải Hương - Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy, Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị thành phố - Trưởng ban;
2. Ông Nguyễn Hữu Thoảng - Chính trị viên Ban CHQS thành phố - Phó Trưởng ban;
3. Mời Ông Bùi Bình Vĩ - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy - Ủy viên;
4. Bà Nguyễn Vân Anh - Phó Trưởng phòng Giáo dục đào tạo thành phố - Ủy viên;
5. Bà Nguyễn Thị Thanh - Phó Giám đốc TT Truyền thông & Văn hóa thành phố - Ủy viên;
6. Mời Ông Lê Minh Tuyền - Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh thành phố - Ủy viên;
7. Mời Ông Lê Tuấn Vũ - Bí thư Thành đoàn - Ủy viên;

* *Nhiệm vụ:* Chấm điểm, đánh giá chất lượng bài dự thi của các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể gửi về; xét chọn các bài dự thi tìm hiểu “LLVT tỉnh Quảng Ninh - 75 năm lịch sử và những chiến công”; báo cáo kết quả cuộc thi với Ban Tổ chức.

C. Tổ Thư ký

Đề nghị Ban CHQS thành phố cử 01 đồng chí Trợ lý chính trị (làm tổ trưởng) và Ban Tuyên giáo Thành ủy cử 01 đồng chí chuyên viên tham gia Tổ Thư ký để tổng hợp kết quả cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS thành phố là cơ quan thường trực chủ trì phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức cuộc thi tìm hiểu; chủ động kiểm tra, đôn đốc, nắm kết quả cuộc thi báo cáo UBND thành phố; lựa chọn những bài xuất sắc nhất gửi tham gia dự thi cấp Bộ CHQS tỉnh; phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy làm tốt

công tác tuyên truyền, triển khai cuộc thi; phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ giúp Ban tổ chức chuẩn bị và tổ chức trao giải theo quy định.

2. Cơ quan Tổ chức – Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị tham mưu cho UBND thành phố về công tác khen thưởng trong cuộc thi.

3. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền, xây dựng thông tin, bài đưa tin trên hệ thống phát thanh truyền hình của thành phố.

4. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể và các tổ chức Chính trị - xã hội thành phố

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình vận động cán bộ, hội viên tích cực tham gia cuộc thi với số lượng cao nhất.

5. Phòng Giáo dục – Đào tạo

Chỉ đạo các trường học và phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên truyền, giáo dục truyền thống của LLVT tỉnh Quảng Ninh, LLVT thành phố Hạ Long cho cán bộ, CNVC, giáo viên, học sinh tham gia cuộc thi với số lượng người cao nhất.

6. UBND các xã, phường

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND thành phố, căn cứ tình hình thực tế tại địa phương các xã, phường chủ động triển khai xây dựng Kế hoạch cụ thể để thực hiện.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, CNVC, nhân dân tích cực tham gia cuộc thi.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác Thông tin – Tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức Chính trị.

Trên đây là Kế hoạch Cuộc thi tìm hiểu “LLVT tỉnh Quảng Ninh - 75 năm lịch sử và những chiến công”. Để Cuộc thi đạt được chất lượng, hiệu quả cao, đề nghị các cơ quan, đơn vị quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc. /.

Nơi nhận:

- | | | |
|--|---|-----------|
| - TT Thành ủy, HĐND thành phố | } | Báo cáo |
| - Chủ tịch UBND thành phố | | |
| - Bộ CHQS Tỉnh | | |
| - Thành viên BTC, BGK | } | Thực hiện |
| - UBMTTQ và các tổ chức CT-XH thành phố | | |
| - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố | | |
| - UBND các xã, phường; | | |
| - Lưu: VP, QS. | | |



Nguyễn Tiến Dũng



CÂU HỎI CUỘC THI VIẾT THI TÌM HIỂU

“LLVT TỈNH QUẢNG NINH- 75 NĂM LỊCH SỬ VÀ NHỮNG CHIẾN CÔNG”

(Kèm theo Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 24/8/2022 của UBND thành phố)

Câu 1: Đồng chí nêu một số nét khái quát về tỉnh Quảng Ninh - Địa bàn chiến lược, truyền thống yêu nước, đấu tranh cách mạng?

Câu 2: Tỉnh đội Dân quân Liên tỉnh Quảng-Hồng, Tỉnh đội Dân quân Hải Ninh được thành lập vào thời gian nào? Ngày truyền thống của LLVT Quảng Ninh được xác định là ngày, tháng, năm nào? Bạn hãy cho biết hoàn cảnh ra đời của các sự kiện trên?

Câu 3: Hoàn cảnh, thời gian ra đời và một số thành tích tiêu biểu của Chiến khu Trần Hưng Đạo? Hiện nay, Chiến khu Trần Hưng Đạo thuộc những địa phương nào?

Câu hỏi 4: Đồng chí hãy cho biết một số thành tích tiêu biểu của quân và dân Quảng Ninh đạt được trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược và chống chiến tranh phá hoại của đế quốc Mỹ?

Câu 5: Đồng chí nêu hoàn cảnh, diễn biến và kết quả trong chiến thắng trận đầu của quân và dân Quảng Ninh ngày 05/8/1964? Địa phương nào trong tỉnh bắn cháy nhiều máy bay nhất? Thư khen của Hồ Chủ tịch gửi quân và dân Quảng Ninh bắn rơi 100 máy bay Mỹ được Bác viết vào thời điểm nào? Bạn hãy nêu toàn văn, Thư khen của Bác.

Câu 6: Đồng chí hãy cho biết thời gian diễn ra, lực lượng tham gia và kết quả 05 trận đánh trong số các trận đánh tiêu biểu của quân và dân tỉnh Quảng Ninh trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược, chống đế quốc Mỹ bắn phá Miền Bắc?

Câu hỏi 7: Bộ CHQS tỉnh Quảng Ninh được tái thành lập vào thời gian nào? Bạn hãy cho biết về một số nhiệm vụ chính của Bộ CHQS tỉnh hiện nay? Đồng chí cho biết tên gọi của cơ quan quân sự địa phương của tỉnh Quảng Ninh qua các thời kỳ? Hãy nêu tên các đồng chí Tỉnh đội trưởng, Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng về chính trị, Chính uỷ, Chính trị viên Tỉnh đội qua các thời kỳ?

Câu 8: Những nét tiêu biểu về truyền thống của LLVT tỉnh Quảng Ninh 75 năm qua? LLVT tỉnh Quảng Ninh đã được Đảng, nhà nước trao tặng những phần thưởng cao quý nào? (Huân chương tiêu biểu; tập thể, cá nhân Anh hùng LLVT nhân dân; bà Mẹ Việt Nam anh hùng)?

Câu 9: Đồng chí (bạn) hãy viết một đoạn văn, (bài thơ) về con người và vùng đất Quảng Ninh thân yêu; về nơi đồng chí (bạn) sinh ra và lớn lên; hoặc kỷ niệm sâu sắc của mình trong đời quân ngũ (đối với cán bộ, chiến sĩ LLVT)? (dung lượng không quá 2.000 từ).